mosque angerent, de vita, quae una reliqua erat, sollicitus esse cogere; cuius spem nullam in caussa, perexiguam habebat in regis misericordia, quam iustum in illum odium exhauserat. His malis obrutus, cum adeo miserabili habitu parum etiam aequos sibi homines in sui misericordiam flexisset; a rege impetravit, qui cum magno principum comitatu se Quinqueecclesias contulerat, ut pateretur ad se in conspectum adduci. Ita cum, fracta ferocia ad regem perductus, et in gratiam receptus esset; magna principum, et patrum frequentia stipatum, Budam ubi conventum agi placebat, est secutus. Inde peractis de more comitiis, quae Octavarum iudicia vulgo Vngari appellant, duumviri creati, qui regi iam placato, pro reo supplicarent; quem quidem in ceteris facilem, ut spem certam faceret bonorum restituendorum, quod unum enixius poscebatur, non impetrarunt. Veri simile est, duriozem se in eo praebuisse, de eorum sententia, quorum prudentia, et consilio diffisus suo, ius maiestatemque regiam tuebatur. Erat enim verendum, ne restitutione bonorum impetrata, quae in inferiore Vngaria, perampla, ut iam diximus, possederat, cum fortuna mutaret animum; quem adversae res, non vera virtus fregissent, et cum finitimis barbaris coitionem adversus rempublicam faceret, a quo scelere, integris suis rebus, non abfuisset. In eodem conventu seditio inter nobilitatem, et patres orta, quae cum magnas turbas excitasset, aegre potuit sedari. Rex novo edicto, et ad eum diem Vngaris inaudito, ostiarii tributi nomine, in singulas domos singulos aureos nummos Vngaricos imperabat, cum ad vetus institutum regum nobilitas rem revocaret, qui quam facillima solutione in quinque domos, singulos imperare consuevissent. Eo vero

id nobilitas ferebat iniquiore animo, quo rex arctiore vinculo se Vngaris devinxerat initurus regnum; cum in iusiurandi verba adactus, pollicitus esset, se a superiorum regum legibus, moribus, institutis, non discessurum. Cum vero utrumque grave esset, horum alterum postulabat, in exigendo tributo, ut aequae pontifices, atque nobilitas penderent; aut si hoc recusarent, staret rex antiquo regum more, qui non ostiatim, sed in quinque domos unicum aureum nummum Vngaricum imperabant. Cum seditio ita glisceret, ut iam rex patresque vim vererentur; astu, et fallacia elusa nobilitatis conspiratio est. Rex enim pollicitus se nobilitatis postulata non neglecturum; duos e pontificum collegio Dominicum Albensium, Ioannem Vesprimiensium antistitem deligit, magnae prudentiae, et consilii homines, qui de nobilitatis postulatis cognoscant, Protonotariis regni (quos appellant) qui ius regi dicenti praesto esse consueverunt, illis adesse iussis. Ita multitudine deliniri coepta, cum diem de die du cendo morae caussas alias aliis duumviri necterent, frustra ii comitiorum exitum expectantes, quos iam necessariorum rerum facultas deficiebat, dilabi coeperunt. Ad hunc modum amandata multitudine, cum qui manserant facile muneribus, et spe praemiorum conciliati se in sententiam traduci passi essent, decretum per nobilitatis infrequentiam, fraude interceptum tenuit, et, ut rex voluit, in singulas domos aureus Vngaricus nummus, et imperatus est, et exactus frustra qui capita seditionis fuerant contra tendentibus. Ad hunc modum magno restincto incendio, quo paullo ante conflagratura regia credebatur, rex aliquanto sedatiore animo cognoscendis reorum caussis operam dedit, nobilitate in primis sollicita de iudicii

eventu. Ex eo enim apparebat futurum, ut sive severum se atque acrem in noxios, sive plus aequo remissum, mollemque praeberet, aut ius suum in Vngaros in posterum obtineret, aut amitteret. Inter reos maxime scelere eminebat, Petrus Poky, qui maiestatis postulat, infensa maxime nobilitate, caussam dixerat; quae in unius iniuria communem omnium deprecabatur, cum quidem non esset dubitandum, quin si is impune ferret, multi essent futuri, qui, dempto iudicii, atque acrioris animadversionis metu, venalem fidem, poscenti essent pretio addicturi. Pokio prodente, Palatinus, ut supra narravimus, Joannis Corvini arcem occupaverat, insigni regis offensione, cuius maiestatem in Corvini iniuria haud dubie imminutam contemptamque apparebat. Augebat vero eius rei invidiam Palatini dignitas, cuius erant principes partes violatam ab aliis maiestatem regii nominis, et iudicii severitate, et, si usus requireret, armis vindicandi. Ad cetera crimina, quae multa reo, et gravissima obiiciebantur, parricidii accusabatur, cum fratrem negantem cedere paterna hereditate praecipitem in flumen deturbasset, et mox emergere conantem hasta transverberatum interfecisset. Ita reus damnatus, cum nihil illi perfugii in Palatini auctoritate, et potentia fuisset, foedo supplicio vivus in quatuor partes discerptus, et regi et Corvino poenas scelerum luit. Prior Auranae, quo erat eius nobilitas maior, et si sana mens esset, firmiores opes, eo magis regi invisus supererat iudicandus. In Illyrio magnae potentiae regulus, ut ferebatur multa in regem nefarie, multa in deum scelerate admiserat; quorum criminum vim cum multis testibus convictus non sustineret, et ipse multis nominibus damnatus; uno gravissimo maiestatis, quam multis modis violaverat (quo

supplicio affectus non traditur) interiit, magno potentium hominum terrore, quibus domesticae opes, adversus regem, et meliorum consensum extulerant animos. Et saepe ab rege, mobilitate ingenii, atque inconstantia defecerat; ita appetens rerum novarum, ut numquam praesentibus acquiesceret; futuris inhiaret, quamvis multo infra spem positis; et, quod defectio- nem semper impune tulisset; per regis dissimulatio- nem corroborata audacia, ut visum esset, excurrere praedandoque omnia, insignibus provinciam affecerat detrimentis. Accedebat ad ceteram infamiam, ab eodem cusus adulterinus nummus, crimen in hominum societate omni supplicio vindicandum, tum propter violatum in eo gentium ius, tum propter laesam regis maiestatem, cuius nomine, salutari, et sacrosancto populis, ad iniuriam, et maleficium, qui tantum scelus suscipiunt, abutuntur. Tanto quidem flagitio vix se credunt inquinari desperati homines, et qui patriis fortunis malis rationibus dilapidatis, creditoribus palam in conventu decoxerunt. Inde Ladislaus efferri ab omnibus summis laudibus; vindex severus regii nominis, ultor sceleratorum hominum appellari; quorum supplicio improborum licentiam vexandis suis, audaciam contemnenda auctoritate publica, coercuis- set armis, insigni dedecoris nota e regia sublata, quam regis nimia indulgentia cunctatioque inussisset; illu- stri posteris edito documento, animadversionis seve- ritate retineri regum maiestatem; plus aequo mite, ac lene imperium, raro diuturnum rerum potentibus fu- turum; saepe futurum exitio, ni per severam animadver- sionem, efferens sese potentium hominum audacia, a re- rum novandarum studio coerceatur. Nam et Laurentii ducis ferocia repressa armis, et Stephani Sepusii con-

tumacia, aut elusa consilio, aut constantia discussa, apparebat, omnem spem rebus novis studentibus praecisam, quidquam in rempublicam, quo impotentes imperii animi efferebantur, contempta regis auctoritate, moliendi. Insigne vero exemplum ad continendos homines in officio in iis conspiciebatur, quorum erat fortuna excelso loco collocata, quid esset iis pertimescendum, quibus animus magis, quam vires ad perturbandum reipublicae otium suppeditaret: ex his enim alterum videbant subita rerum mutatione paene ad egestatem redactum, quem pater rex in magnis opibus gratia florentem, atque auctoritate reliquerat; alterum, cuius dubium erat potentia maior, an merita in rempublicam haberentur, per Pokii supplicium maiestatis damnatum: cum iudicibus una reum damnandi causa fuisset, petitum iniustis armis oppidum, quod alienae ditionis, Palatino, pretio emptus prodidisset. Eodem vero trahebatur animi contumacia recusantis Palatini parere regis imperio, qui illum ponere arma, et temperare ab iniuria, et maleficio in Corvinum prohibuisset. Iam, quasi in eo non satis esset regis maiestas violata; centumvirali iudicio, cui cum summa potestate praeerat, regem suae cognitioni subiiciendum superbo iudicio censuerat, cum ad eum Laurentius dux, moribus regni, provocasset. Quae omnia ita severe administrata, ne plane in regis laudem verterent, minime dubia fama efficiebat, ea ipsa per eos auctores acta, qui in Matthiae olim regis consilio, magna cum fidei, et sapientiae laude, sententiam de republica dixissent; quorum adhuc nonnulli, multis humanis casibus perfuncti, auctoritate, et gratia apud Ladislaum florebant. Nam quo tempore iniit regnum, vivebant adhuc clari homines rei militaris gloria, et sapientiae

fama, duo Stephani Bathor, et Sepusius, ille, parta memorabili victoria de Turca hoste, in Kinirmezensibus campis, a frugum ubertate, ita patria lingua ab Vngaris appellatis, hic Austria, et Silesia Matthiae regis auspiciis, ductu suo, atque imperio, in Vngarorum potestatem redacta; Paullus Kinisius, cuius in Kinyrmezensi pugna summa excelluit virtus, Matthias Gerebus, Vladislaus Losontius, Bartholomaeus Dragfius, Emericus Drencennius, atque is quidem, cuius virtus dubium sit fuerit in secundis, an in adversis rebus maior. Iam e pontificum collegio summi homines, et quorum exstabant in rempublicam praeclara fortitudinis, et sapientiae monumenta, Vrbanus Agriensis Episcopus, Sigismundus Quinqueecclesiensis, Ladislaus Gerebus Tansilvanus, Dominicus Albensis, Stephanus Syrmiensis, Petrus Colocensis, quorum virtute, et consilio, Matthia rege, et mox Ladislao, quamdiu vixerunt, regnum Vngaris ab omni belli clade invictum mansit; cum quidem frugum ubertate omnium generum, et exterarum gentium commercio, maxime bellicae rei gloria floreret. Horum morte, quasi cum iis reipublicae propugnacula omnia corruissent, convelli regnum, et labefactari, est coeptum; quod nunc mancum, atque externis bellis, et intestinis discordiis lacerum, et divulgum in partes diversas, magis dei immortalis providentia, quam hominum consilio, et viribus continetur. Inde Ladislaus, quasi iam alter factus, cum nullus esset splendor a domestica virtute; ea viventi lux occidisset, qua ad eum diem claruisset; coeptus a suis contemni, atque adeo, ut cum ob nimiam eius facilitatem, nulla iam esset eius apud suos auctoritas, quantus esset rex, non tam ex regii muneris maiestate, cuius, propter ingenio insitam secur-

diam, erat onus viribus gerenti maius, quam ex suorum potentia, auctoritateque intelligeret. Quod tantum flagitium eo maiori invidiae nobilitati erat, unde in multitudinem manabat, quo maiorem sanctioremque regiam maiestatem esse aequum est unius imperio parere assuetis. Neque vero in Vngaria modo, sed etiam apud nationes exteras, erat Ladislai regia infamis. Id effecerant e principum numero nonnulli impotenti homines ingenio, qui, per unius invidiam, magna cum populorum offensione regnarent: imparem enim regio muneri, vix regem agnoscebant, dissimulantem conniventemque in omnibus, in iis saepe, quae parum ex reipublicae usu administratae, ingentem secum molem malorum trahebant. Edictis quidem regiis, sive tributum provinciis, sive militem, sive munera alia publica imperari oppoteret; Ladislai nomen praeferebatur, ut si quid in eo offenderet, id totum in regis invidiam verteret, cuius nominis maiestate abutebantur; regni commodis ipsi, soluto animo, atque omnis curae expertes fruerentur. Neque eorum tamen quemquam fugiebat, quidquid de maiestate regis detraheretur, quo eorum esset flagitium maius, id in eorum dedecus redundare, qui molli, atque inertis obedire inducerent animum: hoc enim a natura homines habent comparatum, quod penitus insitum animis dissimulare haud queunt; ut nati liberi, et sui iuris, nullius in se imperium, quem se esse deteriolem censeant, nisi coacti invitique patiantur. Quae una olim causa fuit, cum aliis nobilissimis gentibus, priscis temporibus, tum principi orbis terrarum populo, hinc desiderio libertatis, hinc odio iniusti imperii vincente metum, principes et imperio simul, et vita deturbandi. Ladislao enim, si parum aptus regno administrando videbatur,

eodem consensu, quo illi regnum erat delatum, populorum conventu, et principum, more atque instituto maiorum, indicto, erat regnum abrogandum: cuius rei exemplum veteres olim Galli prodiderunt, qui, cum diu pertaesum esset secordiae veterum regum, iis ademptum regni ius Pipino Martelli filio detulerunt. Nam et maiorum memoria Venceslaum Caesarem, quod nomine, èt regni insignibus magis, quam virtute summo rege digna, imperii maiestatem tueretur, principes abdicare iussum, honore deiecerunt, in eius locum Ruberto Bavaro surrogato, cui non ita multo post, Sigismundus Venceslai frater melioribus Christianae reipublicae auspiciis successit. Quamdiu vero Vngari, eum regnare paterentur, quem aut contemnerent, aut odissent; vix posse recusare videbantur, quin quaereretur, magna cum eorum invidia, quae caussa iis esset perferendi eius imperium, in quo contenderent, nullam esse iustam caussam regnandi. Neque cuiquam obscurum erat, quae huius incommodi caussa esset: satis enim apparebat, hinc improbis hominibus, quos non vera virtus, sed legum metus, et legitimi imperii coercet, quaeri infinitam licentiam, cum privatim tenuiores vexandi, tum rempublicam diripiendi; quae severo custode, et moderatore careret, rege, cuius unius certum munus esset, cupiditati potentium obviam ire, suscipere publicam rem non audente; quae, nullo malorum vindice, cuius virtute, et sapientia erigeretur, deplorata spe salutis, et libertatis afflicta, prostrataque iacebat. Hanc hominum famam a vero, initio sumpto, quo latius percrebescens pervagabatur, multitudo principum licentiam aemulata alebat; quorum fide, secundum regem, si ulla in patriam pietas tangeret animos, respublica niteretur. Eo

quidem licentiae ventum erat, ut per forum medium eunti, quod ne in privato quidem homine esset ferendum, facere convicium auderent. Nam, et ante ab eo initum regnum, impune in se Boemos bacchantes linguae petulantia, atque audacia non ferenda, facili, et pacato animo tulit, cum Polonam suam, et everrendis haris, quam regno administrando aptiorem, palam vocarent; quam tantam licentiam, cum regii ministri non ferentes, coercere imperio instituissent; usque eo elata multitudo, conviciando, et maledicendo fertur exarsisse, ut ex infima plebe hominem, Polonum genere, ob tam immanem licentiam coniectum in carcerem, missum facere, metu ultimi discriminis victa auctoritate publica, coactisint; cum seditiosis vocibus, ni missus fieret, se carcerem refracturos, et ignes facesque iniecturos minitarentur. Neque in eo tamen constitit multitudinis scelus amentia furentis: dicitur enim homo e populi faece, in regem, qui e fenestra tumultuantem multitudinem spectabat, intento arcu sagittam emisisse, cum pervulgato iam in illum convicio mactandam inertem suam e Polonorum coeno in Boemiam invectam vociferaretur, gratam victimam Hussii manibus futuram, quibus illam parentaret. Sed e principibus, qui eo licentiae perrumperent (non enim omnes, ut nobilitate, ita scelere eminebant) eo invidia maiore laborabant, quo eorum erat conspectior fortuna, et magis quae agerent in hominum oculos incurrebant. Hi regios spiritus prae se ferentes, cum plus nimio invidiosa potentia inflaret animos, quasi in regis contumeliam, longa patientia assueti perferre suorum iniurias, ostentabant, pares vires exercitibus alendis, suscipiendis expeditionibus, gerendis bellis, cum sua sponte certas sibi causas fingentes,

quas speciosas inane reipublicae nomen efficiebat, rempublicam lacerare aequè belli, pacis tempore, quo vis et libido suadebat, non vererentur. Itaque cum unus nomine esset rex; multi conspiciebantur, qui privati nomine, magno cum populorum incommodo regnarent: ut cum in eo, quem legitimum regem agnoscebant, nihil praesidii haberent; eorum perferre regnum cogerentur, in quos male de republica meritos frustra regiam animadversionem, et severitatem requirebant. Ita gliscente in dies licentia, cum omnia auderent, quae cupiditas, et libido suaderet, respublica privatis in medio relicta praedae erat, quae multis aerumnis, atque incommodis vexata, omnibus destitueretur, quibus subnixa antiquum decus gloriamque tueretur. Neque ulla spes erat, in posterum meliorem rerum statum futurum, qui convulsus, et debilitatus, nisi deus immortalis rebus praesens, et propitius adesset, brevi erat futurum, ut ad exitium rueret: certe, ut credendum sit, deteriore si fieri posset, loco fuisse, fidem facit, paucis post annis factum decretum in solenni gentis concilio, quo, magno omnium consensu idem efflagitantium, exteris a regni petitione interdicebatur: cuius rei caussis commemorandis, altero quoque verbo legenti occurrit, reipublicae ruina. pestis, exitium, et, quod crebrius usurpatur, per exteros reges invecta desolatio regni: de quo quidem decreto, suo loco, ubi eo ventum erit, latius agemus. Neque deerant tamen ex amicis viri optimi, quos ad virum clam Anna regina adlegabat, virilis animi femina, et minime potentium hominum cupiditati opportuna, qui de his regem monerent, fore sperantes, ut cum suo ingenio, minime esset aversus a melioribus consiliis, aliquando expergisceretur in eo alte virtus sopita,

quae languentem inertia animum, ad suscipiendam regni curam vehementius excitaret. Haec illi vero prudentes homines, et amantes reipublicae inculcabant. Agnosceret enimvero sese aliquando, et, quod illi esset ab Vngaris impositum munus, unus e multis non prius suorum suffragiis, quam dei immortalis consilio delectus, in cuius salute contineretur tot gentium, et populorum salus; susciperet personam rege dignam: capesseret convulsam, et labefactatam rempublicam, quae invicta ab externo hoste, per unius cunctationem, adducta in rerum omnium discrimen, praeceps rueret ad extremum casum. Non ex imperii maiestate, ditio- nis magnitudine, potentia, divitiis prius spectari reges oportere, quam ex iis virtutibus, quibus a maioribus illa essent parta, sapientia, iustitia, fortitudine, magnitudine animi: quae quomodo desiderari in rege possent, cum ex iis tamquam elementis efficta regis persona, expressaque crederetur; quae tanta esset, ut dei immortalis maiestatem in terris, iure imperii administrando gentibus populisque repraesentaret? Si recta volentem deficerent vires; si se personae maiestatem respicientem, si creditam suae fidei rempublicam id quod dignum se, dignum maioribus esset, destitueret virtus: at excitaretur suorum exemplo, in alieno regno iniustam dominationem exercentium: disceret a suis rex legitimus regnare, qui privati, per suam iniuriam, postestate regia abuterentur; ab iis agnoscere suum ius, quorum ius in vi, atque in armis positum esset: cessuram potentium hominum audaciam, quamquam armis munitam, simulatque pro tuendo imperii iure legitimo, et maiestate regni, augusti in terris honoris, proque salute suorum, quorum caussa, non sua regnaret, arma susciperet; quae numquam suo robo-

re, et viribus magis, quam caussa valuissent. Cur vero desperaret, maiorem vim affuturam, vindicanti legitimum regnum a suorum iniuria, quam appetentibus suis alienum? Inter cetera insignia reges gladium gestare, ut fides esset nusquam tutam vim, aut salutaria arma futura, nisi ubi ea iustum et legitimum imperium moderaretur. Privatos, nisi iubeat legitimus magistratus, non posse inter inermes tuto conspici armatos: satis praesidii privatis adversus vim omnem constitutum, ubi publica auctoritas obtineat suum ius, vigeant leges, iudicia; ubi sit quem improbi horreant, carcer, tortor, secures: ut cum ad vim improbi confugiant, magno argumento sit, quod caussae diffidant, quae sola in legitimis imperiis debeat spectari, gerere illos, et civibus privatim, et reipublicae perniciosa arma. Ita cum maiorum memoria alios, tum patrum aetate, quorum exempla nondum e praesentium hominum memoria exoleverint, multos, per armorum licentiam, iniustum principatum occupasse, et tristem in liberos populos dominationem. Incedere e principibus Vngaris nonnullos magna sua, atque eorum iniuria, quibus regis maiestas sancta sit, regio more, hinc trahentes longo ordine clientium catervas, illinc prae se agentes equitum turmas, et peditum plenissimas cohortes, quorum metu terreant, qui sui iuris memores, privatorum imperium audeant detrectare. His subnixos imperare, edicere, iubere, vetare, plectere, nullo aut census, aut ordinum discrimine, quod paucorum cupiditas, et libido sustulerit. Quae si illi iniuria adversus leges, et per vim agerent; cur ipse legitimus rex agere dubitaret, regni iure subnixus, et magna bonorum voluntate, quorum modo essent iusta suffragia; quique id unum expeterent omnibus votis, ut de medio

sublatis, quorum importuna ingenia perturbarent quietum reipublicae statum, unus modo esset, quem verum agnoscerent regem, cuius fidei leges, regni iura, reipublicae salus, privatorum fortunae, libertas, totius regni incolumitas permitteretur? Haec atque alia multa in eandem sententiam prudentes homines apud regem sedulo agendo, monendo, nonnunquam, et castigando liberius, unum modo efficiebant, ut defuncti ipsi insigni pietatis laude, regis culpam auerent, levio-rem futuram, ubi monitore careret: fovebat enim dies inveteratum animi morbum, cuius tollendi nulla spes esset, stupore animi magis, quam ingenii pertinacia vincente suorum consilia omnia. Iam pridem vero Beatrici reginae, nuptiarum spe adempta, quas illa, ut ferunt, amoris impotens, regni praemium poscebat, quod magnis illi largitionibus conciliaverat, Annam Gandalam ex Gallia, ortam regio genere uxorem duxerat; ex qua postea liberos suscepit, Annam, quae Ferdinando Caesari nupsit, Ludovicum, qui patri admodum adolescens in regnum successit. Beatrix quidem detestata, sub Ladislao rege, privatae feminae fortunam, quam patre rege natam, avo, maioribus, paullo ante Vngari reginam venerati essent, in Italiam rediit: etiamsi minus, per viri indulgentiam tueri iura pudoris visa, luculentum nostris hominibus argumentum ad scribendum domesticis laudibus supeditatura: certe si iis fides habenda est, non illa solum digna visa, quae ob maiorum nobilitatem, Corvini tanti regis, tori consors, atque imperii esset, sed quae, ob domesticam virtutem etiam, cum viro femina virtute, atque animi magnitudine certaret. Ac quamquam inerat in Ladislao a natura stupor, tarditas ingenii, quam in privato etiam damnandam splendor regii no-

minis insigniorem reddebat; non deerant tamen qui illius nomini faventes, insita a natura mentis atque ingenii vitia, illi in laudem vertebant, ratione rerum ita ferente, ut maximarum saepe virtutum speciem prae se ferant insignia vitia, quae illis affinia habentur. Ita, quae inertia, et secordia erat, pacis, atque otii studium ferebatur; mollis et demissus animus, specioso nomine, clemens, placidus, lenis; tristitia, animi angor, curis gravibus semper aegra, et pavida mens, cum timoris argumentum non ab imminente ullo malo, sed ab ingenio exstaret, prudentia, et consilii maturitas, in turpem assentationem hominibus effusis, appellabatur. Quae quamquam rerum peritos homines minime fugiebant, qui haec propius animo intuebantur; insignem illi tamen tribuebant animi moderationem, quae efficiebat, ut minus ingenii labes obsesset publicis rebus. Ita cum sese non fugeret conscius sui, facile inducebat animum, ubi de gravioribus rebus ageretur, meliorum consiliis obtemperare: quae praecipua laus est in homine habenda, in rege praesertim, cui cum summa potestas sit in homines mandata, non saepe a natura inest virtus magnis gerendis imperiis par, cum unus sit, cuius errata, si quid ab eo temere, atque inconsulte agatur, multorum semper incommodo, magna saepe populorum ruina, atque exitio lua(n)tur. Adiuvit diu, ut diximus, hanc regis facilitatem, et moderationem fortuna, raro favens rectis hominum studiis, quae haud nitenti suis viribus clarissimos belli duces, magni consilii, et spectatae fidei homines e Matthiae regis sanctiore disciplina, quo minus succumberet suscepto muneri, suppeditavit: nondum enim plane illa exoleverat, ita a maioribus posteris tradita per manus, ut quasi a natura inhaerentia Vngarorum animis,

labefactari quidem posset casu, tolli nulla ratione posset. Atque eius quidem moderationis fructum ingentem, Ladislaus consensu omnium referebat, cum illi minus, referre sapientiae laudem liceret, quae in rege, et populorum moderatore est prima laus. Nam si quid adversi accidebat, quidquid inde incommodi esset deportatum, eius rei invidiam in eos, quorum consilio male gesta res esset, homines derivabant: si quid recte, atque ex sententia, decus aliorum virtute partum, ad eum perveniebat, qui, cum sibi diffideret, suadentibus meliora paruisset, imperita multitudine spectante magis id, quod iniquissimum est, cuius auspiciis, quam cuius virtute, et consilio res publica domi forisque administraretur. Tutissima vero ratio in magnis gerendis imperiis, ubi offenditur aliena invidia; aliena virtute comparatur laus: quod illis usu venit, qui, quidquid agunt, quod ad summam rempublicam pertineat, de consilii sententia sibi statuunt agendum. Igitur quamdiu domi Ladislai regia fuit sapientium hominum consilio munita; foris res publica per viros fortes administrata: merito dignus visus, qui tanto in terribis muneri praeesset. Hinc, statim a regni initio, victus Albertus frater; Maximilianus tantus regni aemulus, insigni clade accepta, e regno decedere coactus; Alba recepta magna cum gloria, pulsus Turcae e Sabatiae moenibus, atque ad internecionem caesi; postremo Laurentius Bosnae dux, alii ex regis dissimulatione, et domesticis opibus exsultantes ferocia, repressi armis: quae omnia si animi virtus par consecuta esset, non inertia corrupisset; brevi erat eam laudem assecuturus, ut neque Matthiae regi Ladislaus partam fortitudinis laudem, et posteris Ladislao domesticam gloriam inviderent; quibus nunc perpe-

tuis malis, atque aerumnis circumsessis, incolume regnum Vngariae staret; quod ditionis magnitudine, atque imperii a Matthia rege maximum, atque opulentissimum est posteris relictum. Ergo ubi per eorum infrequentiam, quorum consilio res gerebantur, morte aliis, aliis variis casibus sublatis, ii successerunt, qui non aequae, ut personam, et munus, ita virtutem eorum, quibus successissent tuebantur: quae olim in rege moderatio fuit reipublicae salutaris; et regi simul destituito suorum consilio, et suis pariter destitutis rege, quo accerrimo, ad reprimendam sceleratorum hominum audaciam indigebant, exitio fuit: ubi enim unius auctoritate regnum administrari est coeptum, qui ipse aliorum virtute innitebatur: tum vero, quasi regis posita persona, qua tectus multorum conscientiam fugiebat, et nudato ingenio; qui vere Ladislaus erat, non qui esse videbatur, apparere; tum cognitus contemni a suis pariter, atque ab exteris; regnum, quasi capite avulso, deformis corporis truncus, mancum, ac debilitatum convelli, et ruere ad exitium coepit; ne plane everteretur, nullius virtute, et consilio magis, quam dei immortalis providentia prohibente, qui Turcam perpetuum hostem Christiani nominis in illius perniciem incumbentem, longissime ab Europa averterat. Baiasetem enim, regni Ladislai fere initio, postremis temporibus Selimum, Persarum bellum, quorum victricia arma longe lateque Asiae provincias populabantur, ab Europae rebus, quo animum intenderat, avocaverat, magnam occasionem sibi eripi e manibus excindendi Christianorum imperium frementem. Cum vero sua sponte barbarus Vngaris infensus, paratissimis suis utebatur, qui longam expeditionem horrentes animis, longe Vngaricum bellum Asiatico prae-

ferebant; tum quo alacrius gereret susceptum, illi erant omnia, quae in Ladislai consilio gerebantur, ac totius regni incommoda quam exploratissima, plena exploratoribus regia, quam nulla insignis virtus, tam deside rege obtinente imperium, moderabatur: iam enim militia illa, multorum morte exstincta, qua Matthia rege, tot bella praeclare gesta, tot erant victoriae de hostibus partae, nulli fere tum erant in Vngaria gloria rerum gestarum clari duces, infrequens veteranus, et qui plura stipendia, quam belli decora numerabat; novus miles in spem modo militiae auctoratus, ut robur quidem et vires pares ad bellum afferret; animum imparem; qui non a natura solum, ut illa maxime etiam faveat, sed a disciplina rei militaris, atque usu etiam est; fortissimis militibus, quorum aemulatione fieri meliores potuissent, ut sunt res humanae, omnibus iam vitae munere defunctis. In eo vero Ladislaus, et de suis creditus est, et de exteris pessime mereri, quod magnam opportunitatem bene gerendae rei, dum Turcarum regia bello arderet, atque in partes varias distractae vires, levi impulsu labare sua mole possent, magno cum gentis dedecore, corruptam fluere sibi e manibus passus esset. Sed haec quae aliquanto postea acciderunt suo loco ordine commemorabuntur: huiusmodi quidem fuerunt, ut si hoc salva fide, et constantia scribentis liceret, viderentur perpetuis oblivionis tenebris involvenda; Dum componendis Vngariae rebus Ladislaus, omnibus aliis solutus curis, animum intendit; Boemi indies, quorum salus in magno rerum omnium discrimine versabatur, crebris nunciis, et litteris regem urgebant, id quod non semel per legatos egerant, ut difficillimo suo tempore, venire in Boemiam

maturaret. Namque haud ita pridem alii missi in Vngariam oratores, primae nobilitatis homines, cum ob tributum collationem, esset inter regni ordines ingens ortum discidium; quo legatio regi gratior, Boemorum faciliora postulata efficeret; regiae civitatis, et totius adeo regni nomine, et prolixè, et magnifice polliciti erant: Paratos Boemos, sive domi, sive foris, regi adversus communem hostem gerenda res esset, delectorum peditum XV, equitum X millia, tormenta, comatus, atque alia omnia, quae necessaria gerendo bello haberentur, suppeditare. Nam quod Vngaros contumacius regio edicto reclamantes, de tributo queri audissent; Boemos sua voluntate, non semel atque iterum modo id a suis exigi passuros, sed, ubicumque etiam id esse ex reipublicae usu crederetur, cuius unum Ladislaum moderatorem, regemque venerarentur. Iam, et gratias regi egerant, quod, pro sua vetere consuetudine, ac pietate, religionis causam ultro susceptam Alexandro Sexto pontifici commendaverat; in qua una re maxime esse posita regni securitas, et tranquillitas credebatur, cui minus ad eum diem regii ministri prospicere potuissent, per civium perpetuas discordias, quarum nullus finis, rege in longiorem diem, ad suos reditum differente, ostendebatur. Hinc serie rerum proVecti dicendo, et ad preces conversi, etiam atque etiam orabant, ut aliquando induceret animum invisere suos, dum in dies, per regionum dissimulationem, longius serperet intestinum malum, usque eo regno civilibus discordiis vexato, ut ita se ostendere posse sperarent, quae facies rerum in Boemia esset, si negarent, ulla verba a se posse inveniri, quibus eam, ut par esset, audientis oculis repraesentarent. At esse eosdem Boemos, qui in regni

petitione, vix decimum sextum annum natum Ladislaum, Matthiae tanto regi, cuius esset nomen, et fama, magna cum fortitudinis laude apud omnes gentes pervagata, omnium ordinum suffragiis praetulissent: cum quidem ea tum aetate esset, in qua, praeter spem regiae indolis, et maiorum nobilitatem nihil esset, quod petitionem illius commendaret: ut si qui illi essent eximii habendi, nulli verius quam Boemi tanto honore digni censerentur, non Moravi, non Vngari, non alii, qui in illius ditione, atque imperio continerentur. Quem quidem si tam perditae, atque afflictae suorum res ad sui respectum non revocarent, neminem, ubi ab illo discederent, Boemos sibi sperare in magno rerum discrimine positus affuturum. Vnum se illum agnosce- re domesticorum malorum vindicem, ultorem sceleratorum hominum, ducem eundem, regem iustissimum; ut si parum memor sui muneris, et suorum, qui ultro, et volentes se illius fidei permisissent, pateretur a se frustra opem implorare, iam illos, abiecta spe salutis, deserta loca, et solitudines, cum liberis, et coniugibus sibi statuere petendas, ubi extorribus patrio solo, tuto liceret fatum occidentis patriae lugere. Ita vero in rebus hominum comparatum esse, ut, quemadmodum noctis tenebrae, ex oriente sole, mortalium oculis disiicerentur; ita quaecumque mala, discordiae, dissensiones, intestina bella in civitatibus, tamquam noctem, et tenebras offunderent publicis rebus, unius sapientis regis adventu tollerentur, suis redderetur, pax, otium, securitas; quibus rebus magna regna, atque imperia constabilia in terris beata florerent. Hunc unum esse vitae fructum maxime regi expetendum, ut cum unius fidei, et sapientiae esset multorum salus commendata, nihil, se moderante rempublicam iis e-

veniret, qua re ei, a quo essent accepti in fidem, esset eorum salus defendenda: sed si quid iis tamen accideret, quare subsidio indigerent, non esse minus uberem fructum regi sperandum, cuius virtute restituere-  
tur populis salus, quam cuius sapientia factum esset, ut ea ipsa acriore vindice non indigeret. Non credere quidem Boemos sumptu tantum regem moveri: sed si tamen propter rationem praesentium temporum, Vngarica res aerarii angustiis laboraret, id quod aliquando accidere in magnis opibus, et luculentis haud mirum esset; et sumptum Boemos, et cetera, quae regi, quae suis necessaria essent, cumulatus etiam illius spe, ex censu tributo imperato subministraturos. Nullum quidem proclivius beneficium haberi, quam quod ita fieret, ut nullo eius incommodo a quo manaret, in magnum eius commodum redundaret, in quem collatum esset; sed eam tamen esse Boemorum in patriam pietatem, ut etiamsi esset privatis, reipublicae salus, vitae, et fortunarum iactura redimenda, non essent recusaturi. Quae cum ita legati apud Ladislaum agerent; in Boemos saeviebat indies latius impunitatis spe corroboratum malum: cupidi enim rerum novarum homines, per regis diuturnam moram, ut dictum est, turbandi rempublicam licentiam nacti, domi intestinorum discordiis, quibus alendis, ortum religionis discidium abunde materiam subministrabat; foris caedibus, et latrociniis omnia infesta faciebant: quo ea, quae moliebantur, facilius consequerentur, in partem militibus traductis, quorum non contemnenda manus, erat a regiis per pagos, et circumiectas arces distributa, ut provincia hoc praesidio, adversus omnem externam vim, si qua existeret, per adeo turbulenta reipublicae tempora, et adversus civiles tumul-

tus tuta esset: in urbe enim iam inde a Venceslai et Sigismundi tempore in partes divisa, Hussitae crebris concionibus populum ad ius suum armis persequendum excitabant, quem fere habebant in potestate, id in primis agentes, ut regii ministri sibi potestatem facerent deligendi e suo corpore idoneum hominem, qui rebus divinis procurandis praeesset, pontificis titulo honestatus, quo muneri accederet auctoritas maior. Designabant vero minime obscure, eo loco dignum hominem, ut credebant, pontificis maximi hostem acerrimum, quem eo ipso nomine, quod pontificis caussae ceteris vehementius adversabatur, multitudini probari intelligebant, ut numquam antea turbulentae magis, et a quietis consiliis aversae. Erat is vero in primis a facultate dicendi paratus; ut non esset defutura quasi incensa fax ad excitandum maius in multitudinem incendium, quod ut ageret tum odium suadebat, quo infestus ferebatur in pontificiorum caussam, tum imbutus pravis opinionibus animus. Accedebat ambitio, qua malum indies sua sponte recrudescent magis corroboraret: cum speciosum videretur, per populi suffragationem, ad summos honores aditum pateferi infimae sortis hominibus; qui quidem ultro deferebantur non doctis, atque eruditis, sed qui magis disertis Pontifici Romano maledicendo essent. Haec hominum haud occulta studia maxime pontificios movebant, ut eorum postulatis infensius obviam irent, quae contenderent, maxime officere publicis rebus; cum susceptas Romani pontificis partes, hinc religione adducti, et pietatis studio, ut videri volebant, hinc freti regis gratia, in optima caussa constantissimi, acerrime tuerentur. Ita ingens seditio orta pridem a religionis principio, numquam tentatae rei sine in-

genti populorum clade, latius indies opinione hominum proferebatur, singulis adversus eos, qui diversa sentirent, pertinacissime sua defendentibus, non religionis studio, cuius erat levissima cura, sed animi pertinacia, quae mox in aperta odia, et graves simultates, atque inimicitias, qui exitus civilium contentionum est, erumperebat. Varia quidem hominum studia a pontificiis disidentium, unus erat omnibus propositus finis, sublato vetere ritu sacrorum, quae olim sancta maioribus, et magno in honore, et veneratione fuissent, alia sacra inducendi, quae imperiti, falsi praeclaro religionis titulo, facile vetustis patrum sanctionibus praeferabant, quarum iugum populis grave, e cervicibus deiiciendum concionatores, seditiosum hominum genus, multitudini persuadere conabantur. Et potentes homines quidem, quibus ingentes opes spem crescendi per tantam rerum mutationem faciebant, tenuioribus se adiungebant, qui cum optimam in speciem causam complexi, meliores in republica partes se tueri existimarent, non intelligebant, se fovere eorum studia, qui augustum Religionis nomen, cuius palam se vindices ferrent, impiae regnandi cupiditati praetexerent, pervulgata multis via, quam semper potentibus, populi levitas stravisset, sibi ad honores, atque ad extraordinaria imperia aditum aperiendi. Iam in artificum collegia, quae tum permulta in civitate regia habebantur, quasi contagione serpens omni humana ope maior pestis saeviebat, quorum aptiora ingenia in civilibus contentionibus turbando otio, atque agitandis seditiosis habebantur. Eo vero impunitatis ventum erat, ut odio animis exardescentibus, palam in foro, sacris, profanis locis, omni rerum discrimine sublato, consererent manus, caedem facerent, a nullo maleficii ge-

nere temperarent, cum nulla esset magistratus auctoritas, quae populi audaciam coerceret, legum summa contemptio, nullus iudiciorum metus, frustra contra tendente Ioanne Gensone, spectatae virtutis et magni consilii homine, quem Ladislaus arci praeesse cum potestate regii imperii iusserat. Atque ut plane nulla spes reliqua videretur tollendi e civitate indices seditionem ingravescentem, certa utrimque opinio praecepta animis efficiebat, tamquam adversus impios sceleratosque homines, se iustissimas inimicitias persequi, quae eo honestiores credebantur, quo maiore cum pietatis laude, pro Christi religione in parentes, liberos, fratres, violato naturae iure, exercerent impia arma, id illis in concionibus, seditiosis hominibus suadentibus, quibus, ut crederent, imbutis semel prava religione animis, suscepta certa opinio efficiebat, quaecumque docerent, tamquam e coelo demissos homines, e divinarum litterarum oraculis hausta afferre. Huius discidii origo ex Ioannis Vignephi scriptis, cuius tum erat inter sacrarum litterarum interpretes celebre nomen, seditiosi hominis, ut apparet, et per religionis, et sapientiae ostentationem maiora suis viribus molientis. Ea scripta, ut fit, ex Anglia in Boemiam allata, Ioannes Hussius vir, et eruditionis summae habitus, et quem insignis probitatis, et religionis fama vulgo iisdem quaesita artibus commendabat, populo proposuit legenda, usus Hieronymo Pragensi adiutore consiliorum, qui quae is scripta a se traderet, multitudini in concionibus homo cum primis in dicendo copiosus, et disertus susciperet explicanda. Ita cum ingenti hominum plausu atque admiratione, uti fere semper nova omnia, Hieronymi verba acciperentur: brevi Hussius, attonitis magis

pontificiis periculo rei, quam certum consilium expedientibus, id quod imminens e propinquo exitium requirebat, publice docendo populum, singulos monendo, atque adhortando, magnos processus effecerat in magno motu rerum, principibus conniventibus, sive partium odio, quod propius vero est, ut iam diximus, sive religionis studio, quo nihil impotentius hominum animis, ubi semel insedit, haerere animadvertimus. Fovebat inprimis ortum discidium, eorum temporum ratio, et praesens rerum status: qui, ut etiam religionis respectus vulgo homines ad se digna consilia flecteret, per se convulsus labare videbatur; ut minime difficile esset, quorsum res esset evasura divinare. Nam Venceslaus, cui, ut supra docuimus, ob insignem secordiae, atque inertiae opinionem, principum magno consensu imperium abrogatum est, ita se per ea tempora gerebat, ut neque communis salutis, neque maiestatis regiae memor, facile ostenderet, nihil esse praesidii in regis auctoritate, ad consensum multitudinis tollendum, ubi illum non insignis virtutis et sapientiae opinio tueretur. Accedebat ad intestinum malum, tum foedum in Christiana republica discidium, quod iam diu magna cum populorum querela ab Urbano usque VI. et Clemente VII. tenebat, tribus tum Romanis pontificibus Gregorio XII. Ioanne XXIII. Benedicto XI. pertinacibus studiis impium inter se bellum gerentibus: ut numquam, veterum memoria in maiore discrimine respublica versari visa esset. Nam, ne in eo consisteret tam immanis pestis, Christianorum regum praepostera studia, cupiditasque faciebant: quorum, ut quisque iudicio suo magis, quam certa ratione ferebatur, alii Gregorium, Ioannem alii, alii Benedictum pontificem agnoscentes ve-

nerabantur: quae tanta discidia, nisi praepostera pontificum ambitio per sacrosancti concilii auctoritatem tolleretur, videbantur brevi, magno Christianae reipublicae motu in apertum bellum eruptura. Hinc, cum in optima caussa, sacerdotum contaminata vita, et mores impuri, libero populorum convicio, proscinderentur: tamquam inde origo, et caussa eorum malorum esset, quae ab infenso terris numine impenderent: nihil facilius futurum apparebat, quam, ut ea scita placitaque populi amplecterentur, quae hominibus Hussitae concionatores apta futura suasissent, convelendo excindendoque Romano pontificatui, quem semper magna religione maiores viri sanctissimi venerati essent. Inde per Sigismundum Caesarem, ex Joannis pontificis auctoritate, concilio Constantiam indicto, repressa quidem in praesentia trium pontificum ambitio, et, per eorum discordiam exorta in Boemia pestis, Hussio et Hieronymo damnatis, atque ultimo supplicio affectis: Quod tamen tantum abest, ut seditionem restingueret, ut adversarii inde ansam criminandi patres nacti, multo vehementius incenderint populorum animos, cum praeter datam fidem, contraque gentium ius, et divinas, atque humanas leges omnes, quarum se severos custodes ferrent, coniectos in carcerem, et damnatos quererentur. Inde iam facta multo magis plausibilis caussa, cum eorum desiderio homines animis aestuarent, quorum auctoritate longius opinione provecta esset, e praesentibus angustis erumpens victrix, ad gentes finitimas, e Boemiae finibus manavit; id natura ferente, ut quae semel placuerunt, sive specie honesti, sive commodi obiecta, quo maxime homines moventur, multo avidius vetita petantur. In Boemia quidem, Pragae maxime, quae regia urbs, cum

sua sponte est populi frequentia, et exterorum commercio insignis, tum est situ, et loci natura praevalida, mansit diu pertinaciter, manetque ad hunc usque diem eadem de religione sententia insita genti: quae centesimo fere post anno, auctorem Lutherum nacta, acrioris hominem ingenii, universum Christianum orbem est magnis atque insignibus cladibus sensim serpendo progrediens emensa. Tantum quidem Boemorum discidium eo debet admirabilius videri, quo apud illos veterum memoria visae sunt semper Romani pontificis validiores partes; praeter unum Pogibracium, regibus omnibus, quasi per manus, eodem pietatis studio, eas acerrime tuentibus. Ac cum in regia urbe hic rerum status esset: in aliis regni partibus, haud multo res quietiores habebantur, eo acrius incensis ad seditionem animis, quo materia uberior alendae cupiditati obiecta, regios ministros apertiores audacioresque depeculando, dilapidandoque regio aerrario efficiebat; nullis hominum querelis, in quorum oculis regni vectigalia foede lacerata distrahebantur, a scelere eos retardantibus; qui eorum, quae fierent, non regem ultorem horrebant, qui longe aberat, non magistratum, non iudicem, quem infinita scelerum licentia sustulerat. Quae omnia minime silentio praetereunda, res Vngarorum scribenti, cum Boemorum Vngarorumque res tum eodem imperio continerentur, deinceps quemadmodum gesta administrataque sint, videtur ordine demonstrandum. Huiusmodi quidem fuerunt, ni fallimur, ut, propter insignes eorum temporum calamitates, quibus acciderunt, digna videantur, quae nemo a scribendi munere aliena existimet, cui, per hanc rationem propositum sit consulere hominum vitae. Boemia cum ubique feraci solo, et

irriguo, opimos, ac fertiles agros habet, totam regionem nobilibus amnibus interfluentibus, tum montibus metallorum feracissimis; a finitimis gentibus dirimitur, Germanis, Austriis, Moravis, magno populorum compendio, quorum per eam rationem, industria alitur, ac regii aerarii proventu. In his Cuthnenses argentariae, non solum argenti bonitate, quae praecipua est, sed copia in primis, atque ubertate nobiles: cum enim in aliis credatur optime agi, ubi e silicis fracturis, media argenti pars efferatur (quaestus hic magnus habetur) in his tanta vis et copia est, ut non e silice argentum, id, quod in aliis usu venit, sed, quod miraculo etiam propius videri debeat, ex argento silicem scindi oporteat, qui transversus in venarum et fibrarum modum vario flexu errabundus in argentum incurrit. His praecerant regii ministri, tanta apud omnes ordines offensione, et invidia, ut vix illis satis ad salutem praesidii in regis auctoritate esset, quo minus a multitudine concitata, loco deturbarentur. Nulla vero erat potestas maior, quae ad vim, et ad arma spectantem multitudinem a scelere deterreret, magna ex parte ex urbana faece opifices, atque institores; qui pridem relictis tabernis, quae strenuis modo, atque industriis, sunt quaestuosae, otium laboriosae vitae praeoptaverant; cuius dulcedine deliniti potentes homines duces nacti, quibus venalem sicam ad hominum caedem, et domestica latrocinia addicerent, infamis inertiae in magna gladiatorum impunitate, uberio-rem quaestum, curae omnis expertes, faciebant. Rex Cuthnensibus per principum gratiam conciliatus, eius muneris functionem mandaverat; quam quidem iisdem artibus, quibus partam habebant, nulla dissimulatione, in expilando regis aerario versantes administrabant.

Eo vero progressi consuetudine peccandi ferebantur, ut non iam occulte, sed palam, atque in omnium oculis, non iudicium severitatem, non hominum existimationem veriti, quae scirent ad summam rempublicam atque ad regis aerarium pertinere, qui eorum fidei, et sua, et totius regni vectigalia permisisset, impudentissime, quo qua cuique visum esset, asportare audent. Iam operis infensi, agrestibus hominibus, quorum ministerio, ad fodienda metalla utebantur, quod eos minime omnium fugere domestica furta et flagitia intelligebant, laboris mercedem, atque operis negabant, miserorum iniuria, ne ab ingenio discedere, et esse improbi gratis viderentur, turpem quaestum facientes, qui totus in magnum reipublicae incommodum vertebat. Ita et regi peculatus rei erant, unde optima ad praedam materia ostentabatur; et miserrimis hominibus per summam iniuriam, mercedis interversae: quorum squalore, et sordibus nitentes, nequidquam dei, et hominum fidem implorantium splendebant, procul rege agente, in quo tamen, ubi adesset, parum erat perfugii futurum, quo minor eius culpa esset, ferre iniurias privatas suas aequo animo, assueto. Itaque cum diu famem et egestatem passi, omnia alia subsidia, cum spe salutis, haberent deplorata, insigni aerarii iactura opere intermisso, proximum urbi montem, facta secessionem occupant, eo consilio, ut inde collectis animis, in regios ministros impetum facerent, neque prius ponerent arma, quam sibi, quidquid mercedis nomine deberetur, esset ad assem persolutum, nullam vero sibi fortunae iniuriam maiorem acerbiorumque credebant imminere, ubi etiam in salutis discrimen venirent. quam eam, qua in praesentia iactabantur. Qua hominum audacia territi regii ministri,

cum quidem furtorum conscii, non iam solum certos, ac firmos flagitii testes, sed inimicos eosdem etiam, atque armatos non immerito horrerent; audacia, et ipsi in fiducia ostentationem versa, partim Zassaviam, partim Coloniam, quae duae urbes haud ita longe ab argentariis aberant, confugiunt, a magistratu armatam manum hominum, quae paresset Cuthnensium coniurationi opprimendae, postulaturi. Ita, composito inter se consilio, cum convenisset, quid agi maxime, et qua ratione oporteret: a ficto quidem crimine orationem exorsi, sed haud dissimili vero, magistratum docent, seditiosos e rustica plebe homines, qui operar in argentariis locarent, aviditate praedae secessionem facta, ac magna hominum coacta manu, ad Cuthnenses argenti fodinas, regios thesauros praedatum, direptumque venisse. Vim se eorum veritos ad eos confugisse, unde sibi sperarint ad reprimendam sceleratorum hominum audaciam, et ad ius regii aerarii tuendum, auctoritatem viresque haud defuturas. Ni propere ire auxilio accelerarent, non leve incommodum, ac detrimentum, et regem simul, cuius res in primis ageretur et Boemiae populos omnes subituros, qui in regis imminuta maiestate, censerent, publicam causam agi, quae regia potestate, quamdiu esset incolumis, a suorum iniuria, contineretur. Neque eos dubitare debere, quin magnam a rege gratiam essent inituri, ubi is rescisset, suos, quemadmodum eorum virtus, et fides postularet. haud passos esse, regios ministros oppressos scelere nefariorum hominum, nequidquam a se opem auxiliumque implorare. Tanto vero esse gravius Cuthnensium scelus, quanto eorum essent certiores partes, si qui aliunde tantum facinus auderent, pro sua fide, atque in patriam studio, eorum conatibus obviam

ire. His magistratus auditis, cum ut fidem regiis ministris haberent, temporum vis efficeret, quibus leges, et magistratus auctoritas, inter civilia arma, et contentiones silebant; veriti ubi iis ferre auxilium cunctarentur, ne publicae caussae viderentur defuisse: eos bono animo esse, ac de se omnia sperare iubent: quae sua in regem fides, et in patriam pietas postularet, se enixe praestaturos polliciti. Inde, adhibita celeritate, cum multitudine armatorum non contemnenda ad montem, quem Cuthnenses operae insederant, contendunt, atque eum undique, ne qua aditus ad fugam territis pateret, corona cingunt. Mox iis denunciant, ni continuo sui potestatem magistratui faciant ad caussam dicendam, et se ad certam diem iudicio sistant, illos se hostium loco habituros. Nihil poterat gratius accidere obsessis, quam si quibus nihil esset praesidii in vi, atque armis, ubi iis esset utendum, potestas fieret cum regiis aequo iure de communibus controversiis disceptandi, quorum praesertim desperatam caussam, atque omnium pridem iudicio perditam iugulatamque intelligebant. Itaque audita re, pacti se deditibus fraudi non fore, delectos e suis decem tradunt, qui tum apud Coloniensem, tum apud Zassaviensem magistratum, quoad caussa cognita sit, obsidum loco habeantur: neque interea se dicunt recusare, quin de suis ultimum supplicium sumant, ni tralatitia falsaque esse doceant, quae de se ab adversariis sint delata, atque eorum omnia furta, artes, consilia, in omnium oculis aurbusque constituent. Nihil vero sibi facilius futurum, ubi vis absit, et facultas detur cum his summo iure experiundi: effecisse enim provectoris infinita licentia peccandi, ut eorum, quae admiserint, non sint testes defuturi, quantumvis foeda, atque immania, videantur

omnem fidem superare. At regii ministri hoc ipsum veriti, cum se criminum invidiam aegre se posse sustinere sperarent, et caussae diffisi, et multorum conscientia convicti: ad regem, maxima usi celeritate proficiscuntur. Mox facta adeundi potestate, domi fictam fabulam, et iam magna ex parte Coloniae et Zassaviae actam, quid acciderit in Cuthnensibus argentariis docent, multa afferentes, quae falsa quidem, sed tamen similia veri, regi possent verissima videri, cui praesertim non ita esset hominum improbitas perspecta, publici muneris commendatione tumentium; quae res illis apud gratiosos in regia homi(nes) auctoritatem conciliabat. Accedebat, quae numquam a regia abfuit, dira atque importuna assentatorum manus, per quos Ladislao raro cognoscere licebat alia solum, sed etiam quae ad summam rempublicam pertinentia, regem permagni interesset omnium principem scire. Inde improborum corroborata audacia, ad caedes, incendia et nefaria alia, atque immania facinora, quibus perditae civitates, regna, evertuntur, eiectis, quorum virtute et consilio tam immanis pestis tolli posset, sumpserat vires. Ne quid vero ad regem manaret, quod acriter vindicatum, improbos a maleficio retardaret, iidem obsessas regis aures habebant; cum minime ignorarent, se eorum, quae nefarie, ac scelerate agerent, ubi de his esset caussa dicenda, non posse invidiam sustinere; id quod accidere esset necesse, ubi querelis bonorum regis aures paterent; favebant aliorum criminum reis in aliorum animadversione, et poena, domesticorum scelerum vindicem timentes. Adiuwabant in primis regionum caussam e nobilitate gratiosi apud regem homines, quos, ad huiusmodi casus, multis sibi muneribus et largitionibus devinctos,

paratos patronos, si quid accideret, defensoresque habebant. Summa illa orationis: Eos, qui ad Cuthnenses argentarias, operas locarent, cum impetum facientibus in regiothesauros, regii ministri, pro eo, atque aequum esset et eorum fides postularet, arreptis armis obstitissent, facta manu, in vicinos montes secessisse; inde, ubi per regionum dissimulationem liceret firmiter comparatis viribus, quas in magna gladiatorum licentia sibi haud desperarent affuturas, scelerato incepto finem, quem destinassent animis imposituros, quorum audaciae coercendae, cum se esse impares intelligerent, ad Coloniensem et Zassaviensem magistratum confugisse, unde spes propinqui auxilii adversus improborum vim ostenderetur: eos cognita re, pro sua fide. atque in regem observantia cum delectis militum, in montes profectos, nihil tale exspectantes, subito oppressisse, et cum nihil satis adhuc explicati ad incepta perficienda haberent. Hinc mali metu, atque imperio decem e suis dare obsides magistratui coactos; ut fides esset, ubi de iis, quae acta essent rex doceretur iudicio affuturos, dimisisse: qui nisi statuat insontes, pro regii muneris maiestate, severe vindicandum, quid de se ipsi statuam, quibus nihil praesidii in legum et iudiciorum severitate positum intelligant, in posterum non habere. Vnum quidem sibi subsidium reliquum esse, ut, quando regiis ministris propterea sit vitae periculum adeundum, quod regium aerarium diripi impune a sceleratis hominibus non patiantur, destituti auctoritate publica, quam non muniat regii nominis maiestas, regni vectigalia pridem suae fidei commissa, quibus conditionibus conduxerint, regi renuncient, in solitudines, et deserta loca quaesito receptu, et quo non sit nefariis hominibus, ad

maleficium, et iniuriam accessus: id quod tamen intelligerent non sibi maiori calamitati, atque incommodo, quam regi, cuius maiestas esset in suis violata, dedecori futurum. Orare supplices, atque obtestari, ne rex, per suam cunctationem, sceleratorum hominum audaciam patiatur diuturna impunitate maiores summere vires; quos non fides, non officii religio, non studium pacis, atque otii deterreat a nefariis et perditis consiliis: quibus si liceat tantum facinus ferre impune, non sit animus ad maiora aggredienda defuturus. Dandam operam esse ne regis lenitatem, quae sit populis salutaris, legibus temperata, et iudiciorum severitate, improbi indies, ea licentius abutendo, in reipublicae perniciem convertant, quae in legum arce, civium olim concordia munitissima adversus improborum amentiam, atque audaciam diu manserit invicta. Eiusdem vero regis esse, et lenitatis partes, et severitatis, ubi reipublicae usus requirat, ac temporum ratio, praestare: ea quidem tempora esse, ut indigeant severo legum custode, quarum maiestatem, ubi scelerati homines sibi statuunt contemnendam, iam illud futurum reliquum videri, ut populi, relictis patriis sedibus, eo confugiant, ubi plus leges, et iura gentium, quam vis, et sceleratorum arma possint. Privatis quidem illatam iniuriam posse aequiore animo ferri (ad unum enim, aut ad alterum pertinere): regi illatam, in cuius maiestate periclitetur multorum salus, nec posse ferri, nec debere. Enimvero res visa, ut par erat, et regi simul, et iis, qui regi in consilio aderant, cum severa animadversione digna, tum quae plurimum momenti haberet in tam turbulentis temporibus, ad improborum aut reprimendam audaciam, aut fovendam, promovendamque, sive eam rex, pro sua

consuetudine, ferret remissiore animo; sive pro imperii maiestate et praesenti rerum statu, severe, atque acriter vindicaret: ad tempus enim efficta oratio, cum nemo adesset, qui miserorum caussam tueretur, multi qui insontes oppugnarent, quorum gratia accusatores nitebantur, facile potuit regem etiamsi minus suo ingenio acrem, ab insita animo facilitate, atque ignoscendi consuetudine abducere, quo illum natura inclinabat. Igitur pronunciat de consilii sententia, ut quam primum de iis, qui sunt in potestate, non iusso magistratu caussam cognoscere, re in posterum pessimi exempli, non tormentis quaerere, non rogare testes, quod iniquissimum est, indicta caussa, tamquam de convictis maiestatis, supplicium sumant: qui fuga voluntarium sibi exsilium consciverint; iis esse ratum exsilium iubet, poena gravi adiecta, si quando in potestatem veniant, per aliorum supplicium omnium praeiudicata caussa, ut capite plectantur. Ita miseri homines, iniquo iudicio circumventi, innocentes, innoxique, ingenti regis invidia, et populi offensione, ultimo supplicio afficiuntur, quod, omnium acerbissimum est visum per eos damnati accusatores, quorum scelera nullo supplicii genere satis expiari posse crederentur, insigni quidem futuri documento, nusquam minus tutam innocentiam, quam in regia esse, ubi plus quam aequitas, et ius, paucorum gratia, et potentia possit; id quod accidat oportet, ubi rex non ita obtinet suum ius in suos, ut quidquid de illo detrahatur, sibi privati sumant: qui quidem peccant tanto maiore cum regum invidia, quanto eorum sunt certiores innocentiae tuendae et nequitiae vindicandae partes. Sunt qui suspicentur, regem veteris offensionis memorem, lenitatis et moderationis